
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,690 48,890 1,800

1.기타 교직원보수 45,480 44,580 900

2.기타수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전)1학기 농어촌학교 복식수업수당 :

 900,000원*1회=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,210 4,310 900

1.교직원역량강화 4,790 3,890 900

1.직무연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 2,710 3,250 -540 교직원연수비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

교장연수 교육비 : 660,000원*1회= 660,000

2.여비 540 0 540 교장연수 여비 : 540,000원*1회= 540,000

2.자율연수 1,540 640 900

1.일반수용비 980 640 340 교직원워크숍 체험비 : 340,000원*1회= 340,000

2.여비 560 0 560 교직원워크숍 여비 : 40,000원*14명= 560,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,462 52,442 20

2.보건관리 14,525 14,485 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,310 3,270 40

3.보건실운영 2,440 2,400 40

2.학생복지비 340 300 40
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 40,000원

*1회=
40,000

3.학생복지 25,866 25,886 -20

2.학생복지운영 24,866 24,886 -20

2.학생교과서구입 5,320 5,340 -20

1.교육운영비 5,320 5,340 -20
교과서지원(경운:5,340천원 : -20,000원*1

회=
-20,000

3.기본적 교육활동 25,472 25,678 -206

1.교과 활동 13,748 14,948 -1,200

1.교과활동지원 4,210 3,910 300

2.보결수업관리 2,300 2,000 300

1.기타수당 2,300 2,000 300 보결수업수당 : 300,000원*1회= 300,000
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2.과학 교과활동 1,500 3,000 -1,500

1.교과운영 1,500 3,000 -1,500

2.교육운영비 1,200 2,700 -1,500 과학실험소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

과학교구구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.창의적 체험활동 11,724 10,730 994

1.자율활동 4,644 4,350 294

4.전북과학전람회 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전)작품 제작 운영비 : 294,000원*1

회=
294,000

3.동아리활동 700 0 700

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)(목)학교스포츠클럽활동 운영비 :

 700,000원*1회=
700,000

4.선택적 교육활동 23,956 16,906 7,050

1.방과후학교 운영 16,666 9,616 7,050

1.방과후학교운영 7,500 2,000 5,500

1.농어촌방과후프로그램운영 5,500 2,000 3,500

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전)(군산시청)피아노강사비(35,000원

*3시간*30주) : 3,150,000원*1회=
3,150,000

2.교육운영비 2,350 2,000 350
(성립전)(군산시청)물품및교재구입비 : 

350,000원*1회=
350,000

2.초등영어캠프 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전)강사비 : 35,000원*40시간= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)영어캠프 운영비 : 600,000원*1회

=
600,000

2.돌봄교실운영 9,166 7,616 1,550

1.돌봄교실운영 8,766 7,516 1,250

1.일반수용비 700 0 700 (자체)돌봄교실운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 7,566 7,016 550 (자체)간식및 물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전)(지자체_목)돌봄교실운영비 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

2.돌봄전담사인건비 400 100 300

1.기간제교원인건비 400 100 300
(성립전)돌봄전담사대체인건비 : 300,000

원*1회=
300,000

5.교육활동 지원 15,200 15,200 0
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6.학교 일반운영 79,692 62,387 17,305

1.학교기관 운영 19,336 18,336 1,000

1.부서기본운영 18,536 17,536 1,000

2.행정실운영 11,036 10,036 1,000

3.여비 7,620 6,620 1,000 관내여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 58,956 42,651 16,305

1.학교시설장비유지 58,956 42,651 16,305

1.공공요금및제세공과금 20,895 19,340 1,555

1.전기요금 14,555 13,000 1,555 전기요금 : 1,555,000원*1회= 1,555,000

3.시설일반관리 30,517 15,767 14,750

1.기간제근로자인건비 1,643 1,943 -300 일용인부고용(시설) : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 28,474 13,424 15,050 시설관리소모품 : 300,000원*1회= 300,000

시설유지 소규모수선비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(성립전)(목)연못포장공사 : 15,750,000원

*1회=
15,750,000

7.학교 재무활동 412 412 0

세출합계 247,884 221,915 25,969
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